
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROJET DE REALISATION  PROFESSIONNELLE  

 

PROJET DE CONCEPTION D’UN ANNUAIRE DES MAISONS 

EDITIONS ISSUS DU DEPOT LEGAL DE LA BIBLIOTHEQUE 

NATIONALE (2017-2021) 
 

 

Présenté en vue de l’obtention de la Licence en Sciences de l’Information et de la Communication. 

 

 

Filière : Information documentaire (parcours Bibliothéconomie et Documentation) 

 

 

Par : 

MEVOA  NDJESSE  Célestin Austin  

Encadreur : 

Mr BOGNOLOCK Robert 

 

Année académique 2021-2022      Date soutenance : Novembre- Décembre  2022 

REPUBLIQUE DU CAMEROUN 

Paix – Travail – Patrie 

*************** 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT 

SUPERIEURE 

*************** 

UNIVERSITE DE YAOUNDE II SOA 

*************** 

ECOLE SUPERIEURE DES SCIENCES ET 

TECHNIQUES DE L’INFORMATION ET 

DE LA COMMUNICATION 

 

REPUBLIC OF CAMEROON 

Peace – Work- Fatherland 

************ 

MINISTRY OF HIGHER EDUCATION 

************ 

UNIVERSITY OF YAOUNDE II SOA 

************ 

ADVANCED SCHOOL OF MASS 

COMMUNICATION 

 



Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 1 
 

 

 

AVERTISSEMENT 

 
L’université de Yaoundé II n’entend donner aucune approbation ou improbation 

aux opinions contenues dans ce rapport de stage. Ces opinons doivent être considérées 

comme propres à leur auteur.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 2 
 

 

 

 
 

SOMMAIRE 
 

 
AVERTISSEMENT ........................................................................................................................... 0 

SOMMAIRE ....................................................................................................................................... 2 

INTRODUCTION .............................................................................................................................. 3 

CHAPITRE I : LE CADRE INSTITUTIONNEL DU MINISTERE DES ARTS ET DE LA 

CULTURE (MINAC) ........................................................................................................................ 4 

CHAPITRE II : LE CADRE CONCEPTUEL : LE SERVICE DU DEPOT LEGAL DE LA 

BIBLIOTHEQUE NATIONALE ..................................................................................................... 6 

CHAPITRE III : REALISATION DU PROJET ............................................................................ 9 

CONCLUSION................................................................................................................................. 28 

ANNEXES......................................................................................................................................... 29 

INDEX ............................................................................................................................................... 31 

TABLE DES MATIÈRES ............................................................................................................... 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 3 
 

 

 

 

 

INTRODUCTION  

 

 

 

L’invention de l’imprimerie par Johannes GUTENBERG  c’est imposée comme 

un des évènements les plus célébrés de l’Europe, voire du monde au XVe siècle.  Cette 

invention a apporté une révolution dans le domaine de la création ; de la 

communication et de la pérennisation de l’information hier et aujourd’hui. Et le lien 

entre l’édition (découvreur de nouveaux talents) et l’imprimerie (fabricant d’ouvrages 

est devenu plus qu’étroit, tous deux animés  par une même passion : la création du 

livre.  

Partant du rôle et de l’importance de l’éditeur dans la création littéraire, nous 

avons aujourd’hui, l’honneur de le valoriser en mettant sur pied un annuaire des 

maisons d’édition. Cependant l’annuaire ne concerne que les maisons d’édition ayant 

effectué au moins un dépôt de leurs différentes publications au Service du Dépôt Légal 

de la Bibliothèque Nationale,  ces cinq dernières années. L’idée étant qu’à la fin de 

notre travail, que l’on puisse avoir une visibilité du Service du Dépôt Légal du 

Cameroun et de ses  différents partenaires que sont principalement les maisons 

d’éditions. D’autre part, à interpeler ceux des éditeurs qui trainent encore le pas à le 

commencer à effectuer des dépôts, afin de constituer des bibliographies nationales 

efficientes et efficaces, pour l’enrichissement du patrimoine littéraire national.   

Pour ce faire notre, notre cahier de charge sera subdivisé en trois parties, qui sont : 

- Chapitre I : Le cadre institutionnel du MINAC ; 

- Chapitre II : Le cadre conceptuel : Le Service du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale ; 



Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 4 
 

- Chapitre III : Réalisation du projet.   

 
 

 

CHAPITRE I : LE CADRE INSTITUTIONNEL DU MINISTERE 

DES ARTS ET DE LA CULTURE (MINAC) 

 

 

Le Ministère des arts et de la Culture du Cameroun est situé derrière le Musée 

National. Le ministère des Arts et de la Culture est placé sous l’autorité d’un ministre 

et le Ministre actuel est le Docteur Pierre Ismaël BIDOUNG NKPWATT.  

I-GENERALITES : HISTORIQUE ET MISSIONS DU SERVICE DU DEPOT 

LEGAL 

1-Histoire du MINAC 

D’après le décret N°2012/381 du 14 Septembre 2012, portant organisation du 

Ministère des Arts et de la Culture, et publié par décret Présidentiel, il est dit : 

Art 1er- (1) Le ministère des Arts et de la Culture est placé sous l’autorité d’un 

ministre. 

 

2- Les missions du MINAC 

L’Art 1er-(2) stipule que : le ministre des Arts et de la Culture est responsable 

de l’élaboration et de la mise en mise en œuvre de de la politique du Gouvernement en 

matière de promotion et de développement artistique et culturel, il est chargé :  

- Du développement et de la diffusion et de la culture nationale ; 

- De la préservation des sites et monuments historiques ; 

- De la protection, de la conservation, de l’enrichissement et de la promotion du 

patrimoine culturel, artistique et cinématographique ; 

- De la promotion de la création artistique et culturelle ; 



Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 5 
 

- De la promotion et du suivi de la diffusion des œuvres d’arts et cinématographique, 

en relation avec les administrations concernées ; 

- Des musées, des bibliothèques, des cinémathèques, des médiathèques et des 

archives nationales ; 

- Des conservatoires et autres centres de formation professionnels dans les métiers 

concernés ; 

- Du suivi des activités du ballet national, de l’orchestre national, du théâtre national ; 

- De la promotion de la cinématographie et des arts dramatiques ; 

- De la promotion et de l’encadrement professionnel des artistes ; 

- De la promotion et de la supervision des grands évènements culturels ; 

- Du suivi des activités des structures nationales de gestion collective du droit 

d’auteur et des droits voisins du droit d’auteur.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 6 
 

 

 

CHAPITRE II : LE CADRE CONCEPTUEL : LE SERVICE DU DEPOT 

LEGAL DE LA BIBLIOTHEQUE NATIONALE 

 

 

Le dépôt légal est l’obligation pour tout éditeur, importateur, imprimeur et 

producteur de déposer chaque exemplaire des documents produits ou importé ou 

importé, auprès de l’organisme habilité à recevoir le dépôt en fonction de la nature du 

document. 

 

1- Histoire du SDL 

La Bibliothèque Nationale est créée le 03 Janvier 1973, d’après le décret N°73-1, 

portant réorganisation des Archives Nationales et de la Bibliothèque Nationale. Mais 

elle est de nos jours considérée comme un service rattaché au Ministère des Arts et de 

la Culture, d’après l’Article 87(1) Titre VII du décret n° 2012/381, du 14 Septembre 

2012, et souffre actuellement d’une absence de texte organique.  Néanmoins les 

services du  Dépôt Légal et de l’Agence ISBN fonctionnent normalement. Ce pendant 

rattachés à la Direction du Livre de la Lecture 

 

2- Les missions du SDL 

 

Le Service du Dépôt Légal est garant du patrimoine culturel et intellectuel national,  

et vise notamment :  

 La collecte des exemplaires des documents concernés en vue de la constitution 

et de la diffusion des bibliographies nationales, 

 La consultation des dits documents, dans les conditions compatibles avec leur 

conservation et sans préjudice du droit d’auteur et des droits voisins  



Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 7 
 

 Il assure la conservation et la diffusion de la production éditoriale nationale  

 Il assure et veille au contrôle bibliographique auprès des éditeurs. 

 

3-Les documents soumis au régime du DEPOT LEGAL 

Article 3. (1) «  Sont soumis au dépôt légal, dès lors qu’ils sont mis à la disposition 

du public, quel que soit leur procédé technique, graphique, sonore ou audiovisuel ainsi 

que les logiciels, ou banques de données.  

(2) Les titres de propriété industrielle sont également soumis au dépôt légal suivant 

les conditions et modalités fixées par voie réglementaire.  

(3) Sont exclus du dépôt légal : 

 Les travaux d’impression dits de la ville tels que les lettres et cartes 

d’invitation, de vœux, d’avis, de visite et les enveloppes à en-tête ; 

 Les travaux d’impression dits administratifs, tels que les modèles ; 

formulaires, contextures pour facture, actes d’état-civil ; 

 Les travaux d’impression dits de commerce, tels que les tarifs, instructions, 

étiquettes et cartes d’échantillon ; 

 Les bulletins de vote ; 

 Les titres de publications non imprimées ; 

 Les titres de valeurs financières.   
 

Article 4.- Les fonctions et agents de l’Etat chargés de la réception, du traitement, et 

de la communication, de la diffusion et de la conservation des documents soumis au 

dépôt légal sont astreints au secret professionnel. 

 

4- Les organismes dépositaires 

L’Article 6, du chapitre II, intitulé : Du régime du dépôt légal, définit la formalité du 

dépôt légal auprès des organismes dépositaires. IL incombe 



Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 8 
 

o Aux éditeurs, imprimeurs ou importateurs des documents imprimés, graphiques 

ou photographiques ; 

o Aux éditeurs ou cas échéant, aux producteurs ou importateurs des logiciels et 

banques ou bases de données ; 

o Aux éditeurs ou cas échéant, aux producteurs, commanditaires ou importateurs 

des phonogrammes, et vidéogrammes ; 

o Aux producteurs de documents cinématographiques 

o Aux distributeurs des documents cinématographiques importés, aux éditeurs et 

importateurs des documents cinématographiques fixés sur support autre que 

photochimique ; 

o Aux entreprises de communication audiovisuelle ; 

o Aux titulaires de propriété industrielle. 

 

Article 7.- Est réputé importateur au sens de la présente loi, toute personne physique 

ou morale qui introduit sur le territoire national des documents édités ou produits à 

l’étranger, sous réserve des conventions et textes spécifiques relatifs aux documents 

diplomatiques. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE III : REALISATION DU PROJET 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 10 
 

 

 MAISONS D’EDITION DE  YAOUNDE 

 
 

ADGADG Editor: Localité: Yaoundé- 

Cameroun , Tél : 675 230 942/ 679 874 120. 

Email : sfaseu2000@gmail.com / 

salugo@yahoo.com Spécificité : Documentaires 

et fictions  

  

 

 

ACIPEC : Localité,  Yaoundé, BP. 15425 

Yaoundé-Cameroun. Spécificité : 

Documentaires  

 

  

 

 

 

AFREDIT   BP 11834 Yaoundé- Cameroun, Tel 

222 202 615 FAX 694 335 266/222 206 732 E –

mail : editionafredit@gmail.com Site web : 

www.afredit.com . Spécificités : manuel solaire, 

documentaires et fictions. 

  

 

 

 

 

 

AFRIBOOK 31306 Yaoundé- Cameroun, 

Tél :656 126 355, E-mail : 

afribook19@gmai.com . Spécificités : livre 

scolaire 

  

 

 

 

 

ANACLAC Yaoundé- Cameroun, 

Tél :222 319143, E-mail : naclac.camnet@com / 

constadonki@yahoo.fr . Spécificités : Livre 

scolaire  

 

  

 

 

 

 

 

ASVA Education, localité Yaoundé- Cameroun, 

BP. 2888 Yaoundé Cameroun, Spécificités : livre 

scolaire 

 

  

 CATWA Education : BP 2888 Yaoundé- 

Cameroun,  spécificité : Ouvrages scolaires : 

12453 BP Yaoundé, Tél : 676727110. 

Spécificité : manuel scolaire  

mailto:sfaseu2000@gmail.com
mailto:salugo@yahoo.com
http://www.afredit.com/
mailto:afribook19@gmai.com
mailto:constadonki@yahoo.fr


Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 11 
 

 

  

 

 

 

CEPER : Localité Yaoundé,  BP 8808 

Yaoundé- Cameroun Tél : 222 231 293, 

Spécificité : manuel scolaire et fictions 

  

 CONTINENTAL CBCG : Localité : 

Yaoundé, BP : 8735, Yaoundé- Cameroun 

Tél : 690 18 34 56/ 690183456, E-mail : 

editioncontinentales@gmail.com, 

Spécificité : 

  

 CPH Publishers : Localité : Yaoundé, BP : 

7100 Yaoundé- Cameroun, Tél : 674756559/ 

677685584, E-mail : editionsztf@gmail.com, 

Spécificité : Livre chrétien t traités évangéliques 

  

  

D & L : Localité : Yaoundé, Yaoundé- 

Cameroun Tél : 677984821/ E-mail : 

nadiberdaniel@yahoo.fr, Spécificité : tout 

azimut  

 

  

  

EDITION ADINKRA : Localité : Yaoundé, 

BP : 15445 Yaoundé- Cameroun, Tél : 

693229034, https//adinkra jeunesse. Com 

facebook.com, Spécificité : livre numérique 

pour enfants. 

 

  

 EDITIONS AEFCA : Localité : Yaoundé, BP : 

5733 Yaoundé- Cameroun, Spécificité.  

 

  

 EDITION AKOMA MBA : Localité : 

Yaoundé, BP : 14268 Yaoundé- Cameroun, Tél : 

699888577/677559717, E-mail : 

contact@editionakomamba.com, Site Web : 

mailto:editioncontinentales@gmail.com
mailto:editionsztf@gmail.com
mailto:nadiberdaniel@yahoo.fr
mailto:contact@editionakomamba.com


Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 12 
 

www.editionakomomba.com, Spécificité : 

littérature jeunesse africaine. 

 

  

 

 

 

 

 

EDITION ARISE AND BLOOSSOM : 

Localité : Yaoundé, BP : 5976 Yaoundé- 

Cameroun, Tél : 6999999202/699968717, 

Spécificité : Tout azimut 

  

 

 

 

EDITION AUTEURS PLURIELS, Localité : 

Messa Yaoundé, BP : 2251 Yaoundé- 

Cameroun, Tél : 677613831/ 693197875, Site 

Web : www.auteurspluriels.com, Spécificité : 

Tout azimut 

  

 

 

 

 

 

EDITIONS BAOBAB NOAH, Localité : 

Yaoundé, BP : 37 3 Yaoundé- Cameroun, Tél : 

679629382, Fax : 679629382, 

leseditionsbaobabnoah@gmail.com, 

Spécificité :  

 

  

 EDITIONS BAKWA BOOKS, Localité : 

Yaoundé : BP : 30056 Yaoundé- Cameroun, 

Tél : 652975513, E-mail : info@bakwa.org , Site 

web : www.bakwobooks.com , Spécificité :  

 

 

  

 Editions CLE, Localité Yaoundé, BP : 1501 

Yaoundé- Cameroun, Tél : 222 223 554, Fax : 

222 232 7000, E-mail : editionscle@yahoo.fr, 

Site Web : www.editionscle.info , Spécificité : 

manuel scolaire, chrétien et fictions. 

 

  

 

 

 

 

EDICEL : Localité : Yaoundé- Cameroun, 

Tél : 693 754 115/ 675 375 517, E-mail : 

editionsceleste2021@gmail.com, Spécificité : 

 

  

http://www.editionakomomba.com/
http://www.auteurspluriels.com/
mailto:leseditionsbaobabnoah@gmail.com
mailto:info@bakwa.org
http://www.bakwobooks.com/
mailto:editionscle@yahoo.fr
http://www.editionscle.info/
mailto:editionsceleste2021@gmail.com


Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 13 
 

 

 

 

EDITION ADC, Localité : Yaoundé, BP : 1032 

Yaoundé- Cameroun, Tél : 683 914 214/ 

677838508, Spécificité : 

 

  

 

Editions de Midi, Localité Yaoundé- 

Cameroun, Tél : 00237 697449082/680175150, 

E-mail : editionsdemidi@yahoo.com, 

Spécificité : Manuel scolaire et fictions 

 

 

  

 EDITIONS DU PATRIMOINE, Localité : 

Yaoundé- Cameroun, E-

mail :voundoetoa@yahoo.fr, Spécificité : Tout 

azimut 

  

  

EDITIONS FACOP, Localité : Elig-Essono 

Yaoundé, BP : 173, Rue 1097 Elig-ssono 3928 

Yaoundé- Cameroun, Tél : 677649709/ 

694 269 296, E-mail : 

info@futureafricacoachingeditions.com , Site 

Web : www.facop.com Cameroun, Spécificité :  

 

  

 

EDITIONS HIKMAH, Localité : Yaoundé, 

BP : 7306 Yaoundé- Cameroun, Spécificité : 

thèses, mémoire, rapports et ouvrages 

islamiques. 

 

  

 

EDITION HOMO-MINERVE, Localité : 

Yaoundé, BP : 13525 Yaoundé- Cameroun, Tél : 

677771454/694165415, E-mail : 

homominerve.com@gmail@com, Spécificité : 

Tout azimut 

 

  

mailto:editionsdemidi@yahoo.com
mailto:info@futureafricacoachingeditions.com
mailto:homominerve.com@gmail@com


Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 14 
 

 

EDITIONS IFRIKIYA : Localité : Yaoundé, 

BP : 17629 Yaoundé- Cameroun, Tél : 

699 771 099/ 699 980 488, E-mail : 

editionsifrikiya@yahoo.fr, Spécificité : fictions 

et Bandes dessinées 

  

 

EDITIONS INTELLIGENTSIA AFRICA, 

Localité : Yaoundé- Cameroun, Tél : 

675 119 370/699652658, Spécificité : tout 

azimute 

  

 EDITIONS L’ESPERANCE, Localité : 

Yaoundé- Cameroun, Tél : 699 291 835/ 

677 716 535, Spécificité : ouvrages catéchétiques  

 

  

 

EDITIONS L’ESSENTIEL, Localité : 

Yaoundé, BP : 7850 Yaoundé- Cameroun, Tél : 

699 526 400/ 243 290 694, E-mail : 

betieng@yahoo.com, Spécificité : tout azimut 

  

 

EDITIONS L’HARMATTAN CAMEROUN, 

Localité : Yaoundé, BP : 11486 Yaoundé- 

Cameroun, Tél : 694678681, E-mail : 

harmattancam@gmail.com, Spécificité : fictions 

et documentaires  

 

  

 

EDITIONS LUPEPPO, Localité : Yaoundé, 

BP :  

11106 Yaoundé Cameroun, E-mail :  

editionslupeppo@gmail.com, Site web : 

www.editionslupeppo.com , Spécificité : manuel 

scolaire et fictions. 

 

  

 

EDITIONS LES CLASSIQUES 

CAMEROUNAIS, Localité, Yaoundé- 

Cameroun, Tél : 222 231 124, Site 

mailto:editionsifrikiya@yahoo.fr
mailto:betieng@yahoo.com
mailto:harmattancam@gmail.com
mailto:editionslupeppo@gmail.com
http://www.editionslupeppo.com/


Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 15 
 

web :www.classiquescamerounais.com, 

Spécificité : fictions et documentaires 

 

  

 

EDITIONS MANDARA, Localité : Yaoundé- 

Cameroun, Tél : 699 994 065, Site web : 

www.fondationgenoo.com, Spécificité : 

documentaires 

 

  

 

EDITIONS MENAÏBUC, Localité : Yaoundé- 

Cameroun, Tél : 675329528, Site web : 

www.menaibuc.com, Spécificité : Tout azimute  

 

  

 

EDITIONS MONGWA FONDATION, 

Localité : Yaoundé BP : 33’à Yaoundé- 

Cameroun, Spécificité : documentaires 

 

  

 

EDITIONS MONT KILIMANDJARO, 

Localité : Yaoundé, BP : 2018 Yaoundé- 

Cameroun, Spécificité : tout azimute 

 

  

 

EDITIONS NAPATA, Localité : Yaoundé, 

BP : 14268, Yaoundé- Cameroun, Spécificité : 

documentaire et fictions 

 

  

 

EDITIONS NOUVELLE AFRIQUE 

Localité : Essos Yaoundé- Cameroun, Tél : 

670 319 448, Spécificité : tout azimute 

 

  

 

EDITIONS PROXIMITE, Localité : Yaoundé- 

Cameroun, Tél : 699 859N 594 /672 721 903, E-

mail : editionsproximité@yahoo.fr, Site web : 

www.editionsproximite.com, spécificité : 

documentaires et fictions 

 

  

http://www.classiquescamerounais.com/
http://www.fondationgenoo.com/
http://www.menaibuc.com/
mailto:editionsproximité@yahoo.fr
http://www.editionsproximite.com/


Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 16 
 

 

Editions REN-ATOPIE, Localité : Yaoundé- 

Cameroun, Tél : 699 719 660/ 679 594 414, 

Spécificité : manuel scolaire et fictions 

 

  

 

EDITIONS SAINT PAUL, Localité : 

Yaoundé, BP : 763 Yaoundé- Cameroun, Tél : 

222 311 856, Spécificité : les documentaires et 

les fictions  

 

  

 

EDITIONS SHILOH PRINTER, Localité : 

Yaoundé- Cameroun, Tél : 670362027/ 

692277813, E-mail : shilohprinter@yahoo.com, 

Facebook :shiloh printer Yaoundé, Spécificité : 

documentaires 

  

 

EDITION SOLEIL, Localité SOA- Yaoundé- 

Cameroun; Tél : 697 39 16 20 / 

editionsoleil@yahoo.fr Spécificités : 

documentaires et fictions  

  

 

EDITIONS THANKS, Localité : Yaoundé- 

Cameroun, Tél : 696 851397/ 677 881 874, E-

mail : groupethanks@gmail.com, Facebook : 

groupe thanks, Spécificité : Littérature en langue 

camerounaise 

 

  

 

Editions Théâtre Humanitaire Daniel NDO, 

BP : 433 Yaoundé- Cameroun, Tél : 

668599680/677766005, E-mail : 

oncleotsama@yahoo.fr, Spécificité : 

publications théâtrales 

 

  

 

Editions TINCYD, Localité : Biyem-Assi, 

Yaoundé, BP : 34569 Yaoundé- Cameroun, E-

mail : info@tincydgroupe.com, Site Web : 

www.tincyd.groupe.com , Spécificité 

documentaires et manuel scolaire 

mailto:shilohprinter@yahoo.com
mailto:editionsoleil@yahoo.fr
mailto:groupethanks@gmail.com
mailto:oncleotsama@yahoo.fr
mailto:info@tincydgroupe.com
http://www.tincyd.groupe.com/


Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 17 
 

 

  

 

EDITIONS LES TROPIQUES,  

Localité : Yaoundé- Cameroun, Tél : 

222 028 182, E-mail : 

editions.lestropiques@gmail.com, Spécificité : 

documentaires et fictions 

 

  

 

FONDATION PAUL ANGO ELA, Localité : 

Yaoundé- Cameroun, Site web : www.fpae-

cameroun.org, Spécificité : documents sur la 

géopolitique et thèses 

 

  

 

Global Développement Network 

Organisation GLODN, Localité : Yaoundé, BP 

11466, Yaoundé- Cameroun, Tél : 

699254866/674472487, E-mail : 

glodnas@gmail.com, Site web : 

www.glodnas.com, Spécificité : documentaires 

  

 

GROUPE KALATA, Localité : Yaoundé, BP : 

15525 Yaoundé- Cameroun, Tél : 694735461/ 

675233345, E-mail : info@kalata.com, Site 

web : www.kalata.com, Spécificité : 

documentaires et fictions 

  

 

IMPACT PUBLISHERS COMPANY, 

Localité : Yaoundé- Cameroun, Tél : 

675 134 984/ 672 104 493, E-mail : 

impactpublication@yahoo.com, Spécificité, 

manuel scolaire 

  

 

INTERNATIONAL NWE EDITEUR, 

Localisation : Yaoundé- Cameroun, Tél : 

699969824, E-mail : 

internationalnews2@yahoo.fr, Spécificité : 

documentaires 

 

  

mailto:editions.lestropiques@gmail.com
http://www.fpae-cameroun.org/
http://www.fpae-cameroun.org/
mailto:glodnas@gmail.com
http://www.glodnas.com/
mailto:info@kalata.com
http://www.kalata.com/
mailto:impactpublication@yahoo.com
mailto:internationalnews2@yahoo.fr


Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 18 
 

 

LE JEUNE AUTEUR, Localité : Yaoundé, 

BP : 6362, Yaoundé- Cameroun, E-mail : 

editionslejeuneauteur@yahoo.com, Spécificité : 

documentaire et fictions 

  

 

LEAD PUBLISHERS, Localité : Bastos 

Yaoundé, BP : 35166, Yaoundé- Cameroun, 

Tél : 677 775 177/699293064, E-mail : 

leadpublihers.org@gmail.com, Spécificités : 

livre scolair 

  

 

Lead University Center International 

Developpent, Localité : Bastos Yaoundé, BP : 

13566 Yaoundé- Cameroun, Tél : 677612598/ 

677775177, E-mail : 

leadpublishers.org@gmail.com , Site web : 

www.leadpublishers.org, Spécificités : 

documentaires 

 

  

 

LES GRANDES EDITEURS, Localité : 

Tsinga Yaoundé, BP : 5057, Tél : 699 276 911/ 

242 216 087, E-mail : igeother@yahoo.fr, 

Spécificité : fiction et documentaires 

 

  

 

 

 

LA MANGROVE, Localité : Yaoundé, BP : 

5064 Yaoundé- Cameroun, Tél : 677227043/ 

697707660, E-mail : 

editions.lamangrove@gmail.com, Spécificité : 

livre scolaires et documentaires  

 

  

 
 

MILI, Localité : Yaoundé, BP : 11226 

Yaoundé- Cameroun, Tél : 671513728/ 

691508007, E-mail : 

miroirdelitterature@yahoo.fr, Site web : 

www.milicom.com, Spécificités : livre scolaire 

 

  

mailto:editionslejeuneauteur@yahoo.com
mailto:leadpublihers.org@gmail.com
mailto:leadpublishers.org@gmail.com
http://www.leadpublishers.org/
mailto:igeother@yahoo.fr
mailto:editions.lamangrove@gmail.com
mailto:miroirdelitterature@yahoo.fr
http://www.milicom.com/


Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 19 
 

 

MIRACLAIRE PUBLISHING, Localité : 

Yaoundé, BP : 8616 Yaoundé Cameroun, E-

mail : info@miraclairepublishing.com, site 

web :www.miraclairepublishing.com, 

Spécificité : livre scolaire 

 

  

 

MONANGE, Localité : Yaoundé Cameroun, 

Tél : 699915027/ 656 525 967, E-mail : 

editionsmonange@gmai.com, Site web : 

www.monange.org, Spécificité : manuel 

scolaire, documentaires et fictions 

 

  

 

MONDOUX Edition,  

Localité Yaoundé Cameroun, Tél : 675 07 02 60. 

E mail : contact@mondoux-editions.org . 

spécificité : manuels scolaires 

 

  

 

NEC, Localité : Yaoundé, BP : 8671 Yaoundé- 

Cameroun, Tél : 670448310/ 696447317, E-

mail : atabongcyrile@yahoo.com, Spécificité : 

livre scolaire 

  

 

NMI EDUCATION, Localité : Yaoundé, BP : 

31267 Yaoundé- Cameroun, E-mail : 

fondest2@nmieducation.org, Spécificité : Livre 

scolaire et documentaires 

  

 

NYAA PUBLISHERS, Localité : Yaoundé- 

Cameroun, BP : 30690, E-mail : 

nyaapublishers@yahoo.com, Spécificité : les 

documents du l’agriculture 

 

  

 

Presse Universitaire d’Afrique PUA, Localité : 

Yaoundé, BP : 810, Yaoundé- Cameroun, E-

mail : contact@aes-pua.com, Site web : 

www.aes-pua.com, Spécificités : mémoires, 

thèses et autres publications universitaires  

mailto:info@miraclairepublishing.com
http://www.miraclairepublishing.com/
mailto:editionsmonange@gmai.com
http://www.monange.org/
mailto:contact@mondoux-editions.org
mailto:atabongcyrile@yahoo.com
mailto:fondest2@nmieducation.org
mailto:nyaapublishers@yahoo.com
mailto:contact@aes-pua.com
http://www.aes-pua.com/


Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 20 
 

 

  

 

Presse de l’Université d’Afrique Centrale 

PUCAC, Localité : Yaoundé Cameroun, Tél : 

222305508/ 222202698, E-mail : 

gabrieltsala@yahoo.fr, Spécificités : 

publications universitaires, mémoires et thèses 

  

 

Presse de l’Institut Panafricaine pour le 

Développement, Localité : Yaoundé, BP : 35527 

Yaoundé- Cameroun, Tél : 222 208 235, Site web 

: www.poidafrica.org, Spécifié : publications 

universitaires 

  

 

Presse Universitaires de Yaoundé (PUY), 

localité : Yaoundé ; BP 1585 Cameroun ; Tél : 

695 59 13 73 / Email : lespuy2009@yahoo.fr 

Spécificités : thèses, mémoires et autres 

publications universitaires. 

  

 

SIL, Localité : Yaoundé, BP : 1299 Yaoundé- 

Cameroun, Spécificités 

  

 

 

SOPECAM, Localité : Yaoundé : BP : 1218 

Yaoundé- Cameroun, Tél : 222304147, Site 

web : www.cameroun-tribune.com, 

Spécificités : presse 

 

  

 

TINA EDUCATION, Localité : Yaoundé, BP : 

8477 Yaoundé- Cameroun, E-mail : 

tinaeducation95@yahoo.com, Spécificités : 

livre scolaire 

 

  

 

UNITY BOOKS, Localité : Yaoundé, BP : 

2016 Yaoundé- Cameroun, Tél : 677224081, E-

mail : unityeliyang@yahoo.com, Facebook : 

unitybooks, Spécificité : livre scolaire 

 

mailto:gabrieltsala@yahoo.fr
mailto:lespuy2009@yahoo.fr
http://www.cameroun-tribune.com/
mailto:tinaeducation95@yahoo.com
mailto:unityeliyang@yahoo.com


Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 21 
 

 MAISONS D’EDITION DE  DOUALA 

 

EDITIONS AAS, Localité : Douala, BP : 7263 

Douala- Cameroun, Tél : 674409244/ 

695978995, E-mail : afriqueassitance-

aas@yahoo.fr, Spécificités : tout azimute 

 

  

 

EDITIONS AFRIC AVENIR, Localité : 

Douala, BP : 9234 Douala-Cameroun, Tél : 

673277989, E-mail : 

editions@fondationafricavenir.org, Site web : 

www.fondationafricavenir.org, Spécificités : 

manuel scolaire et documentaires 

 

  

 
EDITIONS ARTKONTES, Localité : Douala-

Cameroun, www.facebook.com/éditions-

artkontes, E-mail : 

artkontes.editions@gmail.com, Spécificité :  

Contes et littérature africaine 

 

  

 

EDITIONS HIBISCUS, Localité : Douala, 

BP : 5888 Douala- Cameroun, Tél : 681361189, 

Site web : www.leseditionshibiscus.com, 

Spécificité : tout azimute 

 

  

 

EDITIONS INNOVO’TEMPO, Localité : 

Douala, BP : 1294 Douala- Cameroun, Site 

web : www.innovtempo.com  Spécificités : tout 

azimute 

 

  

 

EDITIONS KAMKWOP, Localité : Douala, 

BP : 13084 Douala- Cameroun, Tél : 677770646, 

E-mail : editionskamkwop@gmail.com, 

Spécificités : livre dans des langues 

camerounaises 

 

  

mailto:afriqueassitance-aas@yahoo.fr
mailto:afriqueassitance-aas@yahoo.fr
mailto:editions@fondationafricavenir.org
http://www.fondationafricavenir.org/
mailto:artkontes.editions@gmail.com
http://www.leseditionshibiscus.com/
http://www.innovtempo.com/
mailto:editionskamkwop@gmail.com


Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 22 
 

 
 

EDITIONS L’EBENE, Localité : Douala, 

Tél : 699859833, E-mail : 

editionsebene@yahoo.fr, Site web : 

www.editionsebene.com  Spécificités : 

documentaires et manuel scolaire 

 

  

 

EDITIONS LIVRE OUVERT, Localité, 

Douala, BP : 6105 Douala- Cameroun, Tél : 

699699696/ 675531616, E-mail : 

editionslivreouvert@yahoo.com, Spécificités : 

documentaires  

 

  

 

EDITIONS NELROSE, Localité : Douala, 

BP : 41Douala- Cameroun, Spécificités : tout 

azimute 

 

  

 
 

EDITIONS VERITAS : Localité, Douala, BP : 

179 Douala- Cameroun, E-mail : 

meditationsveritas@yahoo.fr, Site web : 

www.macacos.com, Spécificités : documents 

catéchétiques et moraux  

 

  

 

ELVISCO PUBLISHERS, Localité : Douala, 

BP : 6895 Douala- Cameroun, Tél : 699460729/ 

677737103, E-mail : 

mesumbe2005publishers@yahoo.com, 

Spécificités : tout azimute 

 

  

 

LES NOUVELLES EDITIONS 

UNIVERSELLES, Localité : Douala, BP : 6177 

Douala- Cameroun, Tél : 

699950020/679869052, E-mail : 

enouvelles@yahoo.com, Spécificités: 

documentaires, manuel scolaire et fictions 

 

  

mailto:editionsebene@yahoo.fr
http://www.editionsebene.com/
mailto:editionslivreouvert@yahoo.com
mailto:meditationsveritas@yahoo.fr
http://www.macacos.com/
mailto:mesumbe2005publishers@yahoo.com
mailto:enouvelles@yahoo.com


Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 23 
 

 

LES NOUVEAUX CLASSIQUES SARL, 

Localité : Douala, BP : 15101 Douala- 

Cameroun, Spécificité : tout azimute 

 

  

 

GOSPEL OF CHRIST MINISTRIES, 

Localité : Douala, Tél : 333 413 413/ 

677115354, Site web : 

www.gospelofchristministries.org, Spécificité : 

Documents religieux 

  

 

MACACOS S.A, Localité : Akwa Douala, BP : 

17 Douala- Cameroun, Tél : 333430666, E-

mail : macacosinfo@yahoo.fr, Spécificité : 

manuel scolaire 

 

  

 

NATION LIBRE, Localité : Douala, BP : 

11476 Douala- Cameroun, Tél : 237 243 894/ 

237 894 233, Spécificité :  

 

  

 

 

Peacock writers, Localité : Douala, BP : 3092 

Douala- Cameroun, Tél : 677527236/ 

696500198, E-mail : 

peacockwriters@yahoo.com, Spécificité : 

Spécificités : manuel scolaire 

 MAISONS D’EDITION DE  BAMENDA 

 

CAMEROON BAPTIST CONVENTION, 

Localité : Bamenda, BP : O1 Nkwen- Bamenda- 

Cameroun, Tél : 243562780, E-mail : 

cbcpress@gmail.com   Spécificités : livres sur la 

chrétienté  

 

  

 

EMENGUE INTERNATIONAL, Localité : 

Bamenda-Cameroun, Tel : 695 418 227. 

697 396 439, Spécificité : livre scolaire 

 

  

mailto:macacosinfo@yahoo.fr
mailto:peacockwriters@yahoo.com
mailto:cbcpress@gmail.com


Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 24 
 

 

Language RPCIG, Localité : Bamenda 

Cameroun, BP : 902 Bamenda, Spécificités : 

documentaires en langue 

  

 

Magnolian Publishers, Localité : Bamenda-

Cameroun ; BP : 303 Bamenda, Tél : 

677 261 986, E-mail : repsampson@yahoo.com, 

Spécificité : livre scolaire 

 

  

 

NAB Ventures, Localité : Mankom, Bamenda 

BP : 998 Bamenda- Cameroun, E-mail : 

nabaventures@yahoo.com, Spécificité : manuel 

scolaire   

 

  

 

TEWA Books International, Localité : 

Bamenda-Cameroun, Tél : 668 229 977/ 

661 130 048, E-mail : 

tewabooks2008@yahoo.com, Spécificité : 

Livres scolaires et documentaires 

 

  

 

WHITE HOUSE PUBLICATIONS, 

Localité : Bamenda, BP : 169 Bamenda- 

Cameroun, Tél : 333 145 658, Spécificité : 

livres scolaires 

 

 MAISONS D’EDITION DE  BUEA 

 

ANUCAM, Localité : Buea, BP : 29 Buea- 

Cameroun, E-mail : aebpublishers@yahoo.com, 

Spécificité, livres scolaire, documentaires 

 

  

 

Bookman Publications, Molyko street Buea-

Cameroun, Tél : 676 574 115/ 697 246 820, E-

mail : rabmbain@gmail.com, Spécificités : 

Fictions et documentaires 

 

  

mailto:repsampson@yahoo.com
mailto:nabaventures@yahoo.com
mailto:tewabooks2008@yahoo.com
mailto:aebpublishers@yahoo.com
mailto:rabmbain@gmail.com


Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 25 
 

 

DOVE Educations Press Ltd, Localité : Buea, 

BP : 383 Buea- Cameroun, Tél : 233 322 017, 

E-mail : doveeducationalpress@gmail.com, 

spécificité : livres scolaires 

 

  

 

GREEN WORLD PUBLISHING, Localité, 

Buea, BP : 231 Buea- Cameroun, Tél : 

677 569 950/ 697138 161, Spécificités : 

documentaires et livre scolaire  

 

 MAISONS D’EDITION DE  LIMBE 

 

COMOS Education Press, Localité : Limbé, 

BP : 401 Limbé- Cameroun, Tél : 333 332 576 / 

333 333 020, E-mail : 

noisepaulin.org@yahoo.com Spécificités : livres 

scolaires documentaire, fictions  

 

  

 

PRESS BOOKS, Localité, Limbé BP : 13 

Limbé- Cameroun, Tél : 243 641 545/ 

677 995 202, E-mail : 

pressbookplc@yahoo.com, Spécificités, livres 

scolaires   

 

 

 

 MAISONS D’EDITION DE  BAFOUSSAM 

 

EDITAFRIC, Localité : Bafoussam, BP : 1443 

Bafoussam- Cameroun, Tél : 233 446 558/ 

674 964 663, E-mail : editafric@yahoo.com, 

Spécificités, documentaire fictions livres 

scolaires. 

 

  

 

LES BRUITS L’ENCRE, Localité : 

Bafoussam-Cameroun, Tél : 695 14 18 87. 

Spécificités Manuel scolaire et documentaires 

 

  

mailto:doveeducationalpress@gmail.com
mailto:noisepaulin.org@yahoo.com
mailto:pressbookplc@yahoo.com
mailto:editafric@yahoo.com


Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 26 
 

 

Les Edition Gatci, localité : Bafoussam-

Cameroun, Tél : 652 67 68 30 ; Email : 

herguena@gmail.com / 

Facebook.gamostakucareinternational .  

Spécificités : documentaires et fictions 

 MAISONS D’EDITION DE  MAROUA 

 

ASP, localité : Maroua -Cameroun; Rue 

Complexe Sportif Domayo BP 164 Maroua. 

Email : m2set@gmail.com  

 

 MAISONS D’EDITION DE  PARIS-

FRANCE  

 

LES EDITIONS BELIN, Localité : Paris-

France, BP 1778, Rue Ferou 75 278 Paris 

CEDEX 06. Site web : www.edition-belin.com 

Spécificités : livre scolaire et documentaires 

  

 

EDICEF, Localité : Paris-France, site web : 

www.edicef.com. 

 

  

 

EDI LIVRE, localité Paris France, BP 157 

Boulevard MC Donald 75019 Paris, Tél : 

+330141621440. Email : client@edilibre.com / 

site web : www.edilibre.com / facebook ; 

https://fr.facebook.com  Spécificités: livre 

scolaire et documentaires 

 

  

 

 

HACHETTE International, localité : Paris-

France, site web : 

www.editionhachettelivreinternational.com  

Spécificités : livre scolaire, documentaires et 

fictions   

 

  

 
 

L’Harmattan : Localité Paris France. 

Adresse : 5-7 rue de l’école polytechnique 

75005 Paris. Site web : 

www.editionharmattan.fr . Spécificités : 

manuel scolaire, fictions et documentaires  

mailto:herguena@gmail.com
mailto:m2set@gmail.com
http://www.edition-belin.com/
http://www.edicef.com/
mailto:client@edilibre.com
http://www.edilibre.com/
https://fr.facebook.com/
http://www.editionhachettelivreinternational.com/
http://www.editionharmattan.fr/


Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 27 
 

 

  

 

Les Impliqués éditeurs, localité : Paris, BP 

21bis rue des écoles 75005 Paris France, Tél : 

+33143294942. Spécificités : manuel scolaire, 

fictions et documentaires 

 

 MAISONS D’EDITION DE  LYON –

FRANCE 

 

OLIVETAN, localité : Lyon- France, BP. 

4464-69241 Lyon CEDEX 04.  Tél : 

+330472000854. Fax : 047200274. Site web : 

www.editionolivetan.com . Spécificités : livres 

sur la spiritualité et la foi 

 

 MAISONS D’EDITION DE  

BLOOMINGTON USA 

 
AUTHOR HOUSE, localité : Bloomington-  

USA, Tél : +8332628899 ; site web : 

www.authorhouse.com Spécificités : fictions et 

documentaires 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.editionolivetan.com/
http://www.authorhouse.com/


Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 28 
 

 

CONCLUSION  

 

A la lumière  de tout  ce  qui  précédé,  nous  précisions  que  l’élaboration de 

l’annuaire  des maisons d’édition  comme  projet  de notre  réalisation  professionnels, 

était de mettre  à la  disposition du MINAC et du  public  un outil  de repérage  facile  

des maisons d’édition et du service du  dépôt légal.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 29 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNEXES  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 30 
 

 

 

Pièces à fournir  pour l’obtention du numéro ISBN à la Direction du Livre et de 

la Lecture  (DLL) 

 

- Les  Statuts ; 

- Les registres de commerce ; 

-  Le règlement intérieur ; 

- La carte contribuable ; 

- La patente ; 

- Le plan de localisation ; 

- Adhésion 25.000 FCFA ; 

- Achat 1.500 FCFA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 31 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INDEX 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 32 
 

I-Index Geographique  

1-Index des Villes  

Bafoussam, ……………………………………………………………………………………..24, 25 

Bamenda, ……………………………………………………………………………………….23, 24 

Bloomington, ……………………………………………………………………………………… 26 

Buea, ……………………………………………………………………………………………23, 24 

Douala, ……………………………………………………………………………………...20, 21, 22 

Limbé, ……………………………………………………………………………………………... 24 

Lyon, ………………………………………………………………………………………………..26 

Maroua, ……………………………………………………………………………………………..25 

Paris, …………………………………………………………………………………………... 25, 26 

Yaoundé, …………………………………………………1, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 

 

2- Index des Pays  
Cameroun,……………………… 3, 4, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 

France, ………………………………………………………………………………………… 25, 26 

USA, ………………………………………………………………………………………………..26 

 
 

II-Index Onomastic   
 

ACIPEC, ……………………………………………………………………………………………10 

ADGADG EDITOR, ……………………………………………………………………………….10 

AFREDIT, ………………………………………………………………………………………….10 

AFRIBOOK, ……………………………………………………………………………………….10 

ANACLAC, ………………………………………………………………………………………..10 

ANUCAM, …………………………………………………………………………………………23 

ASP, ………………………………………………………………………………………………...25 

ASVA EDUCATION, ……………………………………………………………………………...10 

AUTHOR HOUSE, ………………………………………………………………………………...26 

BOOKMAN PUBLICATIONS, ……………………………………………………………………24 

CAMEROON BAPTIST CONVENTION, ……………………………………………………….. 23 

CATWA EDUCATION, ………………………………………………………………………….. 10 

CEPER, ……………………………………………………………………………………………..11 

COMOS EDUCATION PRESS, …………………………………………………………………...24 

CONTINENTAL CBCG, …………………………………………………………………………..11 

CPH PUBLISHERS, ……………………………………………………………………………….11 

D & L, ……………………………………………………………………………………………...11 

DOVE EDUCATIONS, …………………………………………………………………………... 24 

EDI LIVRE, ………………………..……………………………………………………………….25 

EDICEF, …………………………………………………………………………………………... 25 

EDICEL, ……………………………………………………………………………………………12 

EDITAFRIC, ……………………………………………………………………………………….24 

EDITION ADC, …………………………………………………………………………………... 12 

EDITION ADINKRA, ……………………………………………………………………………..11 



Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 33 
 

EDITION AKOMA MBA, …………………………………………………………………………11 

EDITION ARISE AND BLOOSSOM, …………………………………………………………….12 

EDITION AUTEURS PLURIELS, ……………………………..………………………………….12 

EDITION SOLEIL, ………………………………………………………………………………..16 

EDITIONS AAS, ………………………………………………………………………………….20 

EDITIONS AEFCA, ………………………………………………………………………………11 

EDITIONS AFRIC AVENIR, …………………………………………………………………… 20 

EDITIONS ARTKONTES, ……………………………………………………………………..…20 

EDITIONS BAKWA BOOKS, ……………………………………………………………………12 

EDITIONS BAOBAB NOAH, ……………………………………………………………………12 

EDITIONS CLE, ………………………………………………………………………………….12 

EDITIONS DE MIDI, ……………………………………………………………………………...13 

EDITIONS DU PATRIMOINE, …………………………………………………………………...13 

EDITIONS FACOP, ………………………………………………………………………………. 13 

EDITIONS HIBISCUS, …………………………………………………………………………... 21 

EDITIONS HIKMAH, …………………………………………………………………………….13 

EDITIONS IFRIKIYA, …………………………………………………………………………….13 

EDITIONS INNOVO’TEMPO, ……………………………………………………………………21 

EDITIONS INTELLIGENTSIA AFRICA, ……………………………………………………… 13 

EDITIONS KAMKWOP, …………………………………………………………………………21 

EDITIONS L’EBENE, …………………………………………………………………………….21 

EDITIONS L’ESPERANCE, ………………………………………………………………………14 

EDITIONS L’ESSENTIEL, ………………………………………………………………………. 14 

EDITIONS L’HARMATTAN CAMEROUN, ……………………………………………………14 

EDITIONS LES CLASSIQUES CAMEROUNAIS, ………………………………………………14 

EDITIONS LES TROPIQUES, ……………………………………………………………………16 

EDITIONS LIVRE OUVERT, …………………………………………………………………… 21 

EDITIONS LUPEPPO, …………………………………………………………………………….14 

EDITIONS MANDARA, …………………………………………………………………………14 

EDITIONS MENAÏBUC, …………………………………………………………………………14 

EDITIONS MONGWA FONDATION, …………………………………………………………...15 

EDITIONS MONT KILIMANDJARO, ………………………………………………………….. 15 

EDITIONS NAPATA, ……………………………………………………………………………..15 

EDITIONS NELROSE, …………………………………………………………………………… 21 

EDITIONS PROXIMITE, ………………………………………………………………………….15 

EDITIONS REN-ATOPIE, ………………………………………………………………………...15 

EDITIONS SAINT PAUL, ………………………………………………………………………...15 

EDITIONS SHILOH PRINTER, …………………………………………………………………..15 

EDITIONS THANKS, …………………………………………………………………………….16 

EDITIONS THEATRE HUMANITAIRE DANIEL NDO, ………………………………………16 

EDITIONS TINCYD, ……………………………………………………………………………. 16 

EDITIONS VERITAS, …………………………………………………………………………….21 

ELVISCO PUBLISHERS, ………………………………………………………………………... 22 

EMENGUE INTERNATIONAL, ………………………………………………………………….23 

FONDATION PAUL ANGO ELA, ………………………………………………………………..16 

GLOBAL DEVELOPPEMENT NETWORK ORGANISATION GLODN, ……………………...17 

GOSPEL OF CHRIST MINISTRIES, ……………………………………………………………..22 

GREEN WORLD PUBLISHING, …………………………………………………………………24 

GROUPE KALATA, ……………………………………………………………………………… 17 



Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 34 
 

HACHETTE INTERNATIONAL, …………………………………………………………………25 

IMPACT PUBLISHERS COMPANY, …………………………………………………………….17 

INTERNATIONAL NWE EDITEUR, …………………………………………………………….17 

L’HARMATTAN, ………………………………………………………………………………… 26 

LA MANGROVE, …………………………………………………………………………………18 

LANGUAGE RPCIG, ……………………………………………………………………………...23 

LE JEUNE AUTEUR, …………………………………………………………………………….. 17 

LEAD PUBLISHERS, ……………………………………………………………………………..17 

LEAD UNIVERSITY CENTER INTERNATIONAL DEVELOPPENT, ………………………...17 

LES BRUITS L’ENCRE, …………………………………………………………………………. 25 

LES EDITION GATCI, …………………………………………………………………………….25 

LES EDITIONS BELIN, …………………………………………………………………………...25 

LES GRANDES EDITEURS, …………………………………………………………………….. 18 

LES IMPLIQUES EDITEURS, ……………………………………………………………………26 

LES NOUVEAUX CLASSIQUES SARL, ………………………………………………………..22 

LES NOUVELLES EDITIONS UNIVERSELLES, ………………………………………………22 

MACACOS S.A, …………………………………………………………………………………. 22 

MAGNOLIAN PUBLISHERS, ……………………………………………………………………23 

MILI, ……………………………………………………………………………………………….18 

MIRACLAIRE PUBLISHING, ……………………………………………………………………18 

MONANGE, ……………………………………………………………………………………….18 

MONDOUX EDITION, ………………………………………………………………………….. 18 

NAB VENTURES,. ………………………………………………………………………………..23 

NATION LIBRE, …………………………………………………………………………………..22 

NEC, ………………………………………………………………………………………………. 19 

NMI EDUCATION, ………………………………………………………………………………..19 

NYAA PUBLISHERS,……………………………………………………………………………. 19 

OLIVETAN, ………………………………………………………………………………………..26 

PEACOCK WRITERS, …………………………………………………………………………….22 

PRESS BOOKS, ……………………………………………………………………………………24 

PRESSE DE L’INSTITUT PANAFRICAINE POUR LE DEVELOPPEMENT, …………………19 

PRESSE DE L’UNIVERSITE D’AFRIQUE CENTRALE PUCAC, ……………………………..19 

PRESSE UNIVERSITAIRE D’AFRIQUE PUA, ………………………………………………….19 

SIL, …………………………………………………………………………………………………20 

SOPECAM,………………………………………………………………………………………... 20 

TEWA BOOKS INTERNATIONAL,……………………………………………………………... 23 

TINA EDUCATION,……………………………………………………………………………… 20 

UNITY BOOKS,…………………………………………………………………………………... 20 

WHITE HOUSE PUBLICATIONS,………………………………………………………….. …...23 

 

 

 

 

 

 



Projet de conception d’un annuaire des maisons éditions issus du Dépôt Légal de la Bibliothèque 

Nationale (2017-2021) 

 
 

Projet réalisé par MEVOA NDJESSE Célestin Austin Page 35 
 

 

TABLE DES MATIÈRES 

 

 
AVERTISSEMENT ........................................................................................................................... 0 

SOMMAIRE ....................................................................................................................................... 2 

INTRODUCTION .............................................................................................................................. 3 

CHAPITRE I : LE CADRE INSTITUTIONNEL DU MINISTERE DES ARTS ET DE LA 

CULTURE (MINAC) ........................................................................................................................ 4 

I-GENERALITES : HISTORIQUE ET MISSIONS DU SERVICE DU DEPOT LEGAL ........ 4 

1-Histoire du MINAC ........................................................................................................................ 4 

2- Les missions du MINAC ............................................................................................................... 4 

CHAPITRE II : LE CADRE CONCEPTUEL : LE SERVICE DU DEPOT LEGAL DE LA 

BIBLIOTHEQUE NATIONALE ..................................................................................................... 6 

1- Histoire du SDL ............................................................................................................................. 6 

2- Les missions du SDL ...................................................................................................................... 6 

3-Les documents soumis au régime du DEPOT LEGAL ............................................................... 7 

4- Les organismes dépositaires .......................................................................................................... 7 

CHAPITRE III : REALISATION DU PROJET ............................................................................ 9 

CONCLUSION................................................................................................................................. 28 

ANNEXES......................................................................................................................................... 29 

INDEX ............................................................................................................................................... 31 

TABLE DES MATIÈRES ............................................................................................................... 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


